bao máu
xưong, mồ hôi, nước mắt, công sức để
góp phần xứng đáng vào sự nghiệp giải
phóng dân tộc và xây dụng chủ nghĩa
xã hội, đặc biệt trong công cuộc đổi
mới đất nước, trở thành tiền đồn ữấn
giữ vừng biển Đông của Tổ quốc từ xa
xưa cho đến hôm nay.

Theo sách Đại Nam nhất thống chí,
vào năm Minh Mạng thứ 17 (năm 1836)
thành phủ Ba Xuyên được dụng lên
tại thôn Hòa Mỹ, huyện Phong Nhiêu
(Mỹ Xuyên ngày nay) tường thành
cao 3 thước (một thước = 0,645m),
chu vi 2.000m (200 trượng, 1 trượng
= 3,33m) gồm 3 cửa ra vào và xung
quanh đều có hào sâu ngăn cách.